
 

Copia per Albo Pretorio 

 

Comune di CASSANO SPINOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  
__________ 

 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32 

 
OGGETTO: 

PROTOCOLLO D’INTESA PER LA COSTITUZIONE DEL DISTRETTO 
DIFFUSO DEL COMMERCIO “I BORGHI DEI CAMPIONISSIMI” 

 
 

L’anno duemilaventidue addì docici del mese di maggio alle ore undici e minuti trenta, nelle forme 

previste dal Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 22 in data 11/04/2022, previo invito formalmente effettuato, si è riunita in 

modalità telematica da remoto la Giunta Comunale, nelle persone dei signori: 

 

N.              NOMINATIVO  PRESENTI  ASSENTI 

1 ALESSANDRO BUSSETI – Sindaco SI  

2 PAOLO CERIA – Vice Sindaco SI  

3 RENATO BELLINGERI – Assessore  SI 

 

 
Presiede il Sindaco Alessandro Busseti. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Avv. Daniela ROTONDARO. 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette l’identificazione dei partecipanti da parte 
del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la piattaforma Jitsi Meet che 
i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare 
tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella 
discussione.  

Il Sindaco dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale.  

Invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno. 
 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  
 

- che la Regione Piemonte con D.G.R. n. 23-2535 del 11.12.2020 ha approvato i criteri e le 
modalità per l’individuazione, la funzione e la costituzione dei Distretti del Commercio, 
stabilendo il termine ultimo del 31 marzo 2021 per la predisposizione del progetto di 
candidatura per la costituzione del Distretto Diffuso del Commercio; 

- che il Comune di Pozzolo Formigaro, con Deliberazione della Giunta n. 17  del 24/03/2021, 
recepito le Deliberazioni di Giunta dei Comuni di: Villalvernia, Cassano Spinola, Sardigliano, 
S. Agata Fossili, Carezzano, Paderna e Castellania Coppi, ha approvato la partecipazione 
al suddetto Bando Regionale con il progetto di candidatura per la costituzione del DDC “I 
Borghi dei Campionissimi”, individuandone la perimetrazione che include i territori comunali 
fra loro confinanti, come richiesto dai criteri disposti dal bando; 

- che obiettivo dell’intervento è la creazione di un progetto integrato che partendo dal 
cicloturismo, ’agricoltura con vini e cantine, ospitalità e ristorazione, strutture storiche e 
culturali, possa contribuire allo sviluppo economico e sociale del commercio esistente e 
favorire nuove opportunità di lavoro e di impresa per giovani e donne; 

- che al fine di individuare le linee programmatiche progettuali sono stati avviati percorsi di 
condivisione con i soggetti territoriali interessati e, in particolare, con le Associazioni del 
Commercio maggiormente rappresentative nella Provincia di Alessandria Ascom-
Confcommercio e Confesercenti che sono partner stabili del costituendo Distretto Diffuso del 
Commercio con il Comune di Pozzolo Formigaro quale capofila. Tali soggetti faranno parte 
della governante del DDC sottoscrivendo il presente Accordo di Partenariato ai sensi dell’art. 
18ter, comma 3, della L.R. 28/1999 per la programmazione strategica della promozione e lo 
sviluppo del territorio del DDC e per la sua gestione. 

- che entro il termine disposto del 31 marzo 2021, ovvero in data 31/03/2021.  è stata 
trasmessa con PEC alla Regione Piemonte la proposta di candidatura con allegati i 
documenti richiesti dal Bando regionale ovvero: 

o i provvedimenti di approvazione sia di parte pubblica che delle associazioni del 
commercio maggiormente rappresentative a livello provinciale; 

o la Relazione di Fattibilità approvata dal Comune capofila e dagli altri comuni aderenti; 
o il Quadro Economico con il dettaglio delle singole voci di spesa; 
o il cronoprogramma delle iniziative e finanziario; 
o le manifestazioni di interesse di soggetti operanti nel territorio individuato per la 

costituzione del Distretto Diffuso del Commercio; 
o la documentazione attestante la scelta di avvalersi di un Manager del Distretto. 

- che la Regione Piemonte ha approvato la proposta di candidatura per la costituzione del 
Distretto Diffuso del Commercio “I Borghi dei Campionissimi” e con nota inviata via PEC Prot. 
n. 363.  del 14/01/2022. ne ha comunicato l’ammissione a contributo di cofinanziamento di € 
15.144,00.  A sostegno delle spese per gli adempimenti necessari alla costituzione e all’avvio 
del DDC con la predisposizione di un programma di interventi volti a realizzare un nuovo 
format di sviluppo economico e sociale del territorio distrettuale; 

- che le parti si riconoscono nelle finalità del presente Protocollo di Intesa, volto 
all’individuazione, organizzazione e gestione coordinata, tramite il Manager, del Distretto 
Diffuso del Commercio “I Borghi dei Campionissimi”; 

RITENUTO di predisporre apposito protocollo d’intesa che disciplini la modalità di gestione del 
Distretto diffuso del commercio “i Borghi dei Campionissimi”; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il protocollo d’intesa che si allega per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI APPROVARE la planimetria del Distretto che si allega per farne parte integrante e 
sostanziale; 



 

3. DI APPROVARE il Programma Strategico del Distretto per tre annualità.  
 
 
Quindi, stante l'urgenza di procedere alla regolamentazione delle modalità di svolgimento delle 
sedute della giunta comunale, stante la scadenza del termine dello stato di emergenza, con 
votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 
 
                                                              DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE  
F.to Alessandro Busseti  

 

Il Vice Sindaco 
F.to Paolo Ceria  

 Il Segretario Comunale 
F.to Daniela Rotondaro 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Cron. n. 126/2022 

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 
data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Cassano Spinola, lì 12/05/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 T.U.E.L.) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì 12/05/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 
 

 
 


